
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial              

OSX BRASIL S/A                                                  

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL S/A                            

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS LTDA 

3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0392571-55.2013.8.19.0001 

Período: Fevereiro/2019 



 
 
 

 
 
 
 

Sumário 
Considerações Preliminares ..................................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ............................................................................................................................... 4 

II. Atividades da Administração Judicial: .............................................................................................. 5 

III. Análise financeira: ........................................................................................................................ 5 

IV. Conclusão: .................................................................................................................................. 16 

 

 

  



 

 
 

Página 3 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Consideraço es Preliminares 

A OSX é uma empresa brasi leira, em recuperação judicial ,  que foi 

criada em 30 de outubro de 2009, tendo em vista a demanda da indústria 

petrolífera por equipamentos e serviços integrados para atuar na indústria 

naval e offshore.  

O pedido de recuperação ju dicial foi  distribuído em 11 de 

novembro de 2013 para 3ª Vara Empresarial  da Comarca do Rio de Janeiro,  RJ.  

A decisão de processamento da Recuperação Judicial foi proferida em 21 de 

março de 2014.  

Foram publicados os seguintes editais:  

O edital do art . 52,  §1° da lei 11.101/2005 foi publicado em 07 de 

abril  de 2014.  

O edital do art. 7, §2° da lei 11.101/2005 foi publicado em 13 de 

junho de 2014; e  

O edital do art . 53, parágrafo único em 05 de dezembro de 2014.  

Em cumprimento ao art. 22, inciso II,  a l ínea “ c”, da Lei 

11.101/2005, o Administrador J udicial  vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mê s de fevereiro de 2019, com base nos  

quatro itens assim dispostos:  

I .  Fase processual ;  

I I .  Atividades da Administração Judicial ;  

I I I .  Análise f inanceira;  e 

IV.  Conclusão. 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 4 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

 

I. Fase processual: 

O MM. Juízo proferiu decisão, f ls . 11954/11955, em 21 de agosto 

de 2018, determinou a remessa dos autos à Administração Judicial para que 

verif ique as alegações de descumprimento do plano levantadas pelos 

credores, bem como a solução das pendências já arguidas e as, eventualmente,  

ainda existentes para o regular processamento do feito na busca de seu 

prosseguimento,  seja para o seu encerramento, seja para a conversão deste 

em falência, caso as recuperandas, após da do a devida oportunidade, se 

neguem em cumprir com as obrigações pactuadas.  

 A Administração Judicial e os procura dores das recuperandas se 

reuniram no dia 06 de setembro de 2018 para darem início ao saneamento das 

questões pendentes de cumprimento, confor me expostas no relatório de 

encerramento.  

As Recuperandas entregaram a referida documentação em 26 de 

outubro de 2018.  

Administração Judicial anal isou  a documentação encaminhada  e 

solicitou, em 03 de dezembro de 2018, documentação complementar, que foi 

encaminhada no dia 15 de janeiro de 2019 . 

Após nova análise, solicitou novos esclarecimentos e 

documentações, em dil igência realizada no dia 24 de janeiro de 2019, que até 

a presente data não foram entregues.  

Assim, a Administração Judicial aguarda que as Recuperandas 

encaminhem a documentação complementar para concluir  o relatório sobre o 

cumprimento ou não das obrigações pendentes.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 5 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

II. Atividades da Administraça o Judicial: 

Atendimento aos Credores  

O administrador judicial atende  diariamente os credores 

prestando informações sobre o processo de recuperação judicial e o seu 

deslinde, nos termos do art. 22, inciso I,  alínea b da Lei 11.101/2005.  

 

III. Ana lise financeira: 

No dia 31 de janeiro de 2019, o administrador judicial recebe u as  

prévias  dos balancetes do mês de dezembro de 2018, pois as recuperandas 

estão em processo de auditoria.   

Em análise aos documentos f inanceiros e contábeis , elaborou-se 

os estudos evidenciados a seguir:   

a.  Plano de Recuperação Judicial;  

b. Receita;  

c.  Aplicação dos Recursos;  

d. Resultado;  

e.  Variação Patrimonial ;  e 

f . Conclusão.  

 

a) Plano de Recuperação Judicial: 

No mês de agosto de 2017, o Administrador Judicial protocolou 

manifestação sobre o encerramento da recuperação judicial.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 6 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

As Recuperandas apresentaram manifestação sobre o Relatório da 

Administração Judicial.  O parecer do Ministério Público foi apresentado às f ls.  

11574-11575 opinando sobre o encerramento da recuperação.  

Desta forma, resta pendente a decisão do MM. Juízo sobre o 

encerramento ou a manutenção do processo de recuperação judicial.   

 

b) Receita: 

No mês de dezembro de 2018, as receitas das recuperandas 

totalizaram R$ 111.535.284,90 (cento e onze milhões quinhentos e trinta e 

cinco mil duzentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos).  

 A OSX Brasil  contabi l izou uma receita de R$ 20.318.123,20 

(vinte milhões trezentos e dezoito mil cento e vinte e três 

reais e vinte centavos;   

 A recuperanda OSX Construção Naval alcançou receita que 

somou R$ 90.836.237,93 (noventa milhões oitocentos e 

trinta e seis mil duzentos e trinta e sete reais e noventa e 

três centavos); e  

 A OSX Serviços Operacionais contabil izou receita no valor de 

R$ 380.923,77 (trezentos e oitenta mil novecentos e vinte e 

três reais e setenta e sete centavos).  

A receita mensal das recuperandas está evidenciada na tabela a 

seguir:   

RECEITAS OSX BRASIL  
OSX CONSTRUÇÃO 

NAVAL  
OSX SERVIÇOS 
OPERACIONAIS   

Receita Prestação de Serviços   R$ 624.517,08   

Materiais    R$ 14,90 R$ 14,90 

Impostos, Taxas e Contribuições        

Utilidades    R$ 9.555,27   

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 7 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Constituição/Reversão Provisões    R$ 273.005,78   

Participações em Outras Sociedades  R$ 20.186.184,92   R$ 0,77 

Ganhos e Perdas de Capital    R$ 89.925.824,74   

Receitas Financeiras  R$ 122.132,41 R$ 3.320,16 R$ 350.811,33 

Variação Cambial e Monetária  R$ 9.805,87     

Correntes e Diferidos      R$ 30.096,77 

TOTAL  R$ 20.318.123,20 R$ 90.836.237,93 R$ 380.923,77 
Tabela 1: Receitas 

 

c) Aplicação dos Recursos: 

As despesas da OSX Brasil  totalizaram, no mês dezembro o valor 

de R$ 672.061,50 (seiscentos e setenta e dois mil sessenta e um reais e 

cinquenta centavos). O maior custo foi com Despesas Financeiras 

representando 92,64% (noventa e dois inteiros e sessenta e quatro centésimos 

por cento), conforme tabela a seguir:   

DESPESAS OSX BRASIL  

Pessoal R$ 17.640,63 2,62% 

Taxas R$ 15.092,51 2,25% 

Constituição/Reversão Provisões R$ 13.890,56 2,07% 

Depreciações Imobilizado em Serviço R$ 2.832,21 0,42% 

Despesas Financeiras  R$ 622.605,59 92,64% 

TOTAL  R$ 672.061,50 100,00% 
Tabela 2: Despesa mensal OSX Brasil 

 

A OSX Construção Naval desembolsou, no mês de dezembro de 

2018, o valor de R$ 69.854.288,16 (sessenta e nove milhões oitocentos e 

cinquenta e quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 

A conta Correntes e Diferidos  representou 43,77% (quarenta e três inteiros e 

setenta e sete centésimos por cento) do total dos gastos, conforme demonstra 

tabela abaixo:  

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 8 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

DESPESAS OSX CONSTRUÇÃO NAVAL 

Deduções  R$ 57.767,83 0,08% 

Pessoal R$ 105.025,51 0,15% 

Serviços de Terceiros  R$ 247.352,87 0,35% 

Manutenção e Inspeção  R$ 88,30 0,00% 

Telecomunicação e Informática R$ 1.309,46 0,00% 

Aluguéis e Arrendamentos  R$ 7.128.631,53 10,21% 

Assuntos Institucionais  R$ 1.882,56 0,00% 

Impostos, Taxas e Contribuições  R$ 52.902,34 0,08% 

Taxas R$ 145,28 0,00% 

Gastos Gerais  R$ 38.817,90 0,06% 

Depreciações Imobilizado em Serviço R$ 31.468,98 0,05% 

Participações em Outras Sociedades  R$ 76,86 0,00% 

Despesas Financeiras  R$ 26.601.216,97 38,08% 

Variação Cambial e Monetária  R$ 5.012.821,35 7,18% 

Correntes e Diferidos  R$ 30.574.780,42 43,77% 

TOTAL  R$ 69.854.288,16 100,00% 

Tabela 3: Despesa mensal OSX Construção Naval 

 

A OSX Serviços Operacionais contabil izou despesas de R$ 

1.104.525,52 (um milhão cento e quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e dois centavos) no mês da análise, a conta com maior 

representação foi a Despesas Financeiras  com 73,49% (seten ta e três inteiros 

e quarenta e nove centésimos por cento),  conforme tabela abaixo:   

 

DESPESAS OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS 

Pessoal R$ 75.245,91 6,81% 

Serviços de Terceiros  R$ 60.361,92 5,46% 

Manutenção e Inspeção  R$ 44,00 0,00% 

Telecomunicação e Informática R$ 980,00 0,09% 

Utilidades  R$ 771,67 0,07% 

Aluguéis e Arrendamentos  R$ 19.118,84 1,73% 

Assuntos Institucionais  R$ 1.882,56 0,17% 

Impostos, Taxas e Contribuições  R$ 19.155,73 1,73% 

Taxas R$ 145,28 0,01% 

Gastos Gerais  R$ 25.096,37 2,27% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 9 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Constituição/Reversão Provisões R$ 87.576,33 7,93% 

Depreciações Imobilizado em Serviço R$ 2.420,82 0,22% 

Despesas Financeiras  R$ 811.726,09 73,49% 

TOTAL  R$ 1.104.525,52 100,00% 

Tabela 4: Dispêndios OSX Serviços Operacionais 

 

Em análise aos extratos bancários, verif icaram -se os seguintes 

saldos e movimentações:  

 OSX Brasil  S.A:  

BANCO AGÊNCIA SALDO INICIAL  CRÉDITO DÉBITO  SALDO FINAL  PERÍODO 

Bradesco 02373  R$       38.636,96   R$                      -     R$               51,00   R$       38.585,96  01/12/2018 até 31/12/2018 

CEF 3073  R$          2.639,20   R$                      -     R$                      -     R$          2.639,20  01/12/2018 até 31/12/2018 

BTGPactual 0001  R$                      -     R$       45.902,77   R$       45.902,77   R$                      -    01/12/2018 até 31/12/2019 

Itaú 0911  R$  1.142.363,21   R$     395.897,11   R$     821.449,20   R$     716.811,12  01/12/2018 até 31/12/2018 

 

 OSX Construção Naval S.A:  

BANCO CONTA SALDO INICIAL  CRÉDITO  DÉBITO SALDO FINAL   PERÍODO 

Bradesco  0002895-9  R$             326,11     R$               51,00   R$               275,11  01/12/2018 até 31/12/2018 

CEF 472-4  R$             527,50   R$    5.813.464,78   R$  5.813.546,78   R$               445,50  01/12/2018 até 31/12/2018 

CEF 624-7  R$                      -     R$                         -     R$                      -     R$                        -    01/12/2018 até 31/12/2018 

Itaú 10676-3 
 R$                  
0,52  

 R$       541.342,27   R$     537.751,99   R$           3.590,80  01/12/2018 até 31/12/2018 

Santander 13000595-4  R$             433,58   R$       623.733,33   R$     624.035,81   R$               131,10  01/12/2018 até 31/12/2018 

Santander 13010021-6  R$                      -     R$       623.733,33   R$     623.733,33   R$                        -    01/12/2018 até 31/12/2018 

Santander 13010058-5  R$     123.849,00   R$                         -     R$                      -     R$       123.849,00  01/12/2018 até 31/12/2018 

 OSX S.A Serviços Operacionais Ltda:  

BANCO CONTA SALDO INICIAL  CRÉDITO (R$) DÉBITO (R$) SALDO FINAL  (R$) PERÍODO 

Bradesco  0002964-5  R$           51,60   R$                   -     R$            51,00   R$                   0,60  01/12/2018 até 31/12/2018 

Itaú 11172-2  R$        387,02   R$              0,45   R$          387,00   R$                   0,47  01/12/2018 até 31/12/2018 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 10 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

d) Resultado: 

No mês de dezembro, as recuperandas apuraram lucro de R$ 

39.904.409,72 (trinta e nove milhões novecentos e quatro mil quatrocentos e 

nove reais e setenta e dois centavos).  

 A OSX Brasil  registrou lucro de R$ 19.646.061,70 (dezenove 

milhões seiscentos e quarenta e seis mil sessenta e um reais 

e setenta centavos);   

 O lucro da OSX Contrução Naval foi de R$ 20.981.949,77 

(vinte milhões novecentos e oitenta e um mil novecentos e 

quarenta e nove reais e setenta e sete centavos) ; e  

 A OSX Serviços Operacionais registrou o resultado negativo 

de R$ 723.601,75 (setecentos e vinte e três mil seiscentos e 

um reais e setenta e cinco centavos).  

 
Gráfico 1: Resultado Mensal 

 

R$19.646.061,70 
R$20.981.949,77 

(R$723.601,75)1

Resultado do ano de 2018 

OSX BRASIL OSX CONTRUÇÃO NAVAL OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 11 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

e) Variação Patrimonial: 

Ao fim do mês de dezembro, a recuperanda OSX Brasil  possuía em 

Ativos R$ 159.932.696,79 (cento e cinquenta e nove milhões novecentos  e 

trinta e dois mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta e nove centavos).  

Em análise ao Balanço Patrimonial da recuperanda, verif ica -se que 

a maior oscilação ocorreu na conta  Caixa e equivalentes de caixa,  como 

demonstra tabela abaixo:  

ATIVO  

OSX BRASIL  

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 41.689.353,00 R$ 41.292.969,92 -0,95% 

Caixa e equivalentes de caixa  R$ 1.184.239,60 R$ 758.831,18 -35,92% 

Adiantamentos diversos R$ 73.647,07 R$ 56.988,23 -22,62% 

Despesas antecipadas R$ 422.601,67 R$ 369.776,47 -12,50% 

Créditos Fiscais  R$ 38.223.810,84 R$ 38.274.618,65 0,13% 

Depósitos judiciais R$ 131.192,58 R$ 124.818,77 -4,86% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 1.653.861,24 R$ 1.707.936,62 3,27% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 118.272.229,29 R$ 118.639.726,87 0,31% 

Contas a Receber de Clientes  R$ 113.463.095,08 R$ 113.825.702,15 0,32% 

Outros Créditos R$ 3.139.618,44 R$ 3.139.618,44 0,00% 

Investimentos  R$ 1.588.499,24 R$ 1.596.221,96 0,49% 

Imobilizado R$ 1.289.978,54 R$ 1.289.978,54 0,00% 

Depreciação Acumulada R$ 1.208.961,97 R$ 1.211.794,18 0,23% 

Intangível R$ 0,04 R$ 0,04 0,00% 

TOTAL DO ATIVO R$ 159.961.582,29 R$ 159.932.696,79 -0,02% 

Tabela 5: Ativo OSX Brasil 

 

No mês de dezembro, a empresa OSX Brasil  possuía um passivo 

descoberto de R$ 3.945.216.959,08 (três bilhões novecentos e quarenta e 

cinco milhões duzentos e dezesseis mil novecentos e cinquenta e nove reais e 

oito centavos). O resultado para o exercício  de 2018 foi  negativo em R$  

364.794.998,60 (trezentos e sessenta e quatro milhões setecentos e noventa 

e quatro mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).   

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 12 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Em estudo ao passivo da recuperanda, observa -se que a conta do 

passivo que sofreu a maior variação foi Obrigações sociais e trabalhistas, com 

redução de 17,97% (dezessete inteiros e noventa e sete centésimos por cento),  

conforme demonstrado na tabela a seguir:    

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

OSX BRASIL  

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 369.485.859,94 R$ 369.982.711,98 0,13% 

Fornecedores R$ 97.118.249,47 R$ 97.153.390,61 0,04% 

Obrigações Tributárias  R$ 992.104,45 R$ 988.967,91 -0,32% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$ 713.366,29 R$ 585.168,79 -17,97% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 268.840.352,92 R$ 269.438.224,41 0,22% 

Outros Débitos R$ 1.821.786,81 R$ 1.816.960,26 -0,26% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 3.755.338.743,13 R$ 3.735.166.943,89 -0,54% 

Provisões  R$ 92.140.892,51 R$ 92.154.783,07 0,02% 

Obrigações Relacionadas a Investimentos  R$ 3.663.197.850,62 R$ 3.643.012.160,82 -0,55% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 3.964.863.020,78 R$ 3.945.216.959,08 -0,50% 

Capital Autorizado   R$ 35.263.600,00 R$ 35.263.600,00 0,00% 

Custos na Emissão de Ações R$ 81.057.246,94 R$ 81.057.246,94 0,00% 

Lucros Prejuízo Acumulados R$ 5.240.756.519,35 R$ 5.240.756.519,35 0,00% 

Resultados Abrangentes R$ 1.706.128.205,81 R$ 1.706.128.205,81 0,00% 

Resultado do Exercício  R$ 384.441.060,30 R$ 364.794.998,60 -5,11% 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 159.961.582,29 R$ 159.932.696,79 -0,02% 

Tabela 6: Passivo e Patrimônio Líquido OSX Brasil 

 

O grau de endividamento total da OSX Brasil ,  sendo este o 

resultado da divisão entre o seu passivo exigível pelo seu ativo total,  

corresponde a 2566,80% (dois mil quinhentos e sessenta e seis inteiros e 

oitenta centésimos por cento).  

A OSX Construção Naval  possuía, ao f inal de dezembro de 2018, 

um Ativo no total  de R$  1.817.846.630,80 (um bilhão oitocentos e dezessete 

mil oitocentos e quarenta e seis mil seiscentos e trinta reais e oitenta 

centavos), como segue na tabela abaixo:  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 13 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

ATIVO  

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL   

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 45.200.744,67 R$ 45.262.030,64 0,14% 

Caixa e equivalentes de caixa  R$ 125.136,71 R$ 128.291,79 2,52% 

Contas a Receber de Clientes R$ 3.950.713,95 R$ 3.925.195,31 -0,65% 

Adiantamentos diversos R$ 907.451,60 R$ 887.193,94 -2,23% 

Despesas antecipadas R$ 364.142,35 R$ 350.875,92 -3,64% 

Créditos Fiscais  R$ 1.390.811,69 R$ 1.229.455,52 -11,60% 

Depósitos judiciais R$ 977.778,95 R$ 1.013.609,25 3,66% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 37.484.709,42 R$ 37.727.408,91 0,65% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 1.682.690.244,40 R$ 1.772.584.600,16 5,34% 

Investimentos  R$ 1.681.372.714,87 R$ 1.771.298.539,61 5,35% 

Imobilizado R$ 6.699.555,11 R$ 6.699.555,11 0,00% 

Depreciação Acumulada  R$ 5.382.025,58 R$ 5.413.494,56 0,58% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.727.890.989,07 R$ 1.817.846.630,80 5,21% 

Tabela 7: Ativo OSX Construção Naval 

 

Ao findar o mês de dezembro, a recuperanda OSX Contrução  Naval  

somava em sei passivo descoberto um valor de R$ 3.585.470.966,99 (três 

bilhões quinhentos e oitenta e cinco milhões quatrocentos e setenta mil 

novecentos e sessenta e seis reais e noventa e nove centavos),  com prejuízo 

acumulado para o ano de 2018 d e R$ 345.756.388,50 (trezentos e quarenta e 

cinco milhões setecentos e cinquenta e seis  mil  trezentos e oitenta e oito 

centavos e cinquenta centavos).  

Em analise ao Passivo da recuperanda, verif ica -se que a conta que 

houve maior variação foi a Tributos Diferidos, com aumento de 105,08% (cento 

e cinco inteiros e oito centésimos por cento), conforme demonstra a tabela 

abaixo:  

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

OSX CONSTRUÇÃO NAVAL   

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 1.232.451.134,35 R$ 1.245.683.792,29 1,07% 

Fornecedores R$ 1.207.205.666,34 R$ 1.220.541.979,83 1,10% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 14 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Obrigações Tributárias  R$ 6.615.889,71 R$ 6.611.479,35 -0,07% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$ 209.009,28 R$ 109.578,38 -47,57% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 191.931,42 R$ 192.117,13 0,10% 

Adiantamentos de Clientes  R$ 13.148.715,63 R$ 13.148.715,63 0,00% 

Outros Débitos R$ 5.079.921,97 R$ 5.079.921,97 0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 4.101.942.771,93 R$ 4.157.633.805,50 1,36% 

Tributos Diferidos R$ 29.096.961,55 R$ 59.671.741,97 105,08% 

Empréstimos e Financiamentos  R$ 3.992.506.685,79 R$ 4.016.981.681,73 0,61% 

Provisões R$ 33.915.888,36 R$ 33.642.882,58 -0,80% 

Obrigações Relacionadas a Investimentos  R$ 5.277,77 R$ 5.354,63 1,46% 

Outros Débitos R$ 46.417.958,46 R$ 47.332.144,59 1,97% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 3.606.502.917,21 R$ 3.585.470.966,99 -0,58% 

Capital Social  R$ 1.344.338.355,82 R$ 1.344.388.356,27 0,00% 

Lucros Prejuízo Acumulados R$ 4.584.102.934,76 R$ 4.584.102.934,76 0,00% 

Resultado do Exercício  R$ 366.738.338,27 R$ 345.756.388,50 -5,72% 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 1.727.890.989,07 R$ 1.817.846.630,80 5,21% 

Tabela 8: Passivo e Patrimônio Líquido OSX Construção Naval 

 

O grau de endividamento total da OSX Construção Naval, sendo 

este o resultado da divisão de seu passivo exigível pelo seu ativo total,  

corresponde a 297,24% (duzentos e noventa e sete inteiros e vinte e quatro 

centésimos por cento).  

No final do mês de dezembro de 2018, a OSX Serviços Operacionais 

somava em Ativos o valor de R$  104.504.959,01 (cento e quatro milhões 

quinhentos e quatro mil novecentos e cinquenta e nove reais e um centavo).  

Constata-se que a conta que responde pelo maior aumento é Caixa e  

equivalentes de caixa ,  conforme se verif ica na tabela abaixo:  

ATIVO  

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS   

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 104.042.002,34 R$ 104.392.375,67 0,34% 

Caixa e equivalentes de caixa  R$ 439,02 R$ 1,07 -99,76% 

Adiantamentos diversos R$ 2.955.363,66 R$ 2.955.363,66 0,00% 

Créditos Fiscais  R$ 7.463.589,77 R$ 7.478.277,62 0,20% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 15 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Depósitos judiciais R$ 52.905,05 R$ 52.905,05 0,00% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 93.569.704,84 R$ 93.905.828,27 0,36% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 115.003,39 R$ 112.583,34 -2,10% 

Investimentos  R$ 158,87 R$ 159,64 0,48% 

Imobilizado R$ 684.374,06 R$ 684.374,06 0,00% 

Depreciação Acumulada  R$ 569.529,54 R$ 571.950,36 0,43% 

TOTAL DO ATIVO R$ 104.157.005,73 R$ 104.504.959,01 0,33% 

Tabela 9: Ativo OSX Serviços Operacionais  

 

Em dezembro de 2018, a OSX Serviços Operacionais somava em 

seus Patrimônio Líquido o valor negativo de R$ 53.516.181,42 (cinquenta e 

três milhões quinhentos e dezesseis mil cento e oitenta e um reais e quarenta 

e dois centavos), o resultado acumulado para o exercício é de um prejuízo de 

R$ 12.240.239,16 (doze milhões duzentos e quarenta mil duzentos e trinta e 

nove reais e dezesseis centavos).  

Em estudo ao Passivo, a maior oscilação aconteceu na conta 

Provisões, representando um aumento de 25,52% (vinte e cinco inteiros e 

cinquenta e dois centésimos por cento), conforme comprovado em tabela a 

seguir:   

 

 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

OSX SERVIÇOS OPERACIONAIS   

DESCRIÇÃO NOV/2018 DEZ/2018 % 

 CIRCULANTE R$ 156.606.381,79 R$ 157.590.357,05 0,63% 

Fornecedores R$ 143.172.833,39 R$ 144.170.592,70 0,70% 

Obrigações Tributárias  R$ 3.328.342,44 R$ 3.314.558,39 -0,41% 

Obrigações sociais e trabalhistas  R$ 543,87 R$ 543,87 0,00% 

Mútuo com Pessoas Ligadas R$ 10.104.662,09 R$ 10.104.662,09 0,00% 

NÃO CIRCULANTE  R$ 343.207,05 R$ 430.783,38 25,52% 

Provisões R$ 343.207,05 R$ 430.783,38 25,52% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 52.792.583,11 R$ 53.516.181,42 1,37% 

Capital Social  R$ 36.179.697,56 R$ 36.179.701,00 0,00% 

Lucros Prejuízo Acumulados R$ 77.455.643,26 R$ 77.455.643,26 0,00% 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 16 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Resultado do Exercício  R$ 11.516.637,41 R$ 12.240.239,16 6,28% 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 104.157.005,73 R$ 104.504.959,01 0,33% 

Tabela 10: Passivo e Patrimônio Líquido OSX Serviços Operacionais 

 

O grau de endividamento total da OSX Serviços Operacionais, 

sendo este o resultado da divisão entre o seu passivo exigível e o seu ativo 

total,  corresponde a  151,21% (cento e cinquenta e um inteiros e vinte e um 

centésimos por cento).   

    

IV. Conclusa o: 

O Administrador Judicial,  recebeu um e-mail informando que os 

balancetes enviados é uma prévia, por razão do grupo está no período da 

auditoria anual. Sendo assim, a análise apresentada desse relatório poderá 

sofrer alterações.    

A Administração Judicial analisou a documentação encaminhada 

pelas recuperandas e solicitou a sua complementação,  em 24 de janeiro de 

2019, em dil igência de f iscalização das atividades,  que até o momento não foi  

enviada. 

Assim, aguarda-se o envio da documentação sol icitada para 

concluir o relatório sobre o saneamento ou não das pendências ao  

cumprimento dos Planos de Recuperação Judicial.  

Diante do exposto,  a administração judicial presta as devidas 

informações em seu relatório mensal de atividades.  

 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 17 de 17 
 

www.licksassociados.com.br   

Rio de Janeiro, 05  de março de 2019. 

 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184  

 

ISABEL BONELLI  

OAB/RJ 204.938  

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354  

 

 

FERNANDA PIERSANTI  

OAB/RJ 217.228

 

http://www.licksassociados.com.br/

